Jbdta.  „in  omni  übertäte  atque  jure,  quo 

fnairgfa  ja  Oecalflansen "  zur  Stadt  erhobe- 
aen  Orte  Aarberg  —  „locus  Arbergum,  villa 

Arberg"'  —  und  den  „Burgenses  aive  homi- 

«e»  cjusdem  loci4'  unter  eidlicher  Versiche- 

rung alle  bisher  genossenen  Freiheiten  und 

Rechte  —  „eandem  libertatem  et  etiam  jus 

predictum",  indem  er  die  freiburger  Hand- 
feste mit  geringen ,  durch  die  örtlichen  Ver- 

bältnisse gebotenen  Abänderungen  wieder- 
holt und  derselben  am  Schlüsse  noch  eine 

Genehmigung  aller  „uniones,  quas  burgenses 

predicti  loci  de  Arberg  constituerint  ad  opus 

ipsorum  seu  dicte  ville  aive  dicti  loci",  so- 
wie die  Gestattung  freier  Schultheissen-Wahl 

(„et  quia  in  prineipio  fiebat  mentio  deacul- 
teto,  sie  dieimus,  quod  annuatim  eligere 
8cultetum  debent  prehabite  ville  burgenses, 

quemeunque  voluerint,  et  nobis  ipaum  pre- 

sentare,  et  nos  eundem  ipais  tenemur  con- 
firmare")  hinzufügt. 

Vollständig  gedruckt  in  Gttl.  IValther's Gesch.  des  Bernerischen  Stadtrechts  Bd.  I 

Bey  lagen  Nr.  IV  S.  XXVI—  LH  (vgl.  dazu 
Einl.  Hptst.  Hl  §$.  56,  57  S.  98  flg.)  und 

in  K.  Zeerieder'e  Urkk.  f.  d.  Gesch.  der  Stadt 
Bern  Bd.  II  Nr.  560  8.  58-69.  Nur  Ein- 

gang und  Ende  geben  Dreyer,  Bey  träge  8.  65, 
66  und  Gauppy  Stadtrechte  Bd.  II  8.  113, 

14  (mit  kurzer  Einleit.  8.  112). 
Der  Ulrichache  Rechtsbrief  wurde  noch 

am  13.  Mai  1529  in  deutscher  Ueberaetzung 
durch  8chultheiss  und  Rath  der  Stadt  Bern, 

welche  in  den  J.  1377  und  1379  die  Graf- 

schaft Aarberg  käuflich  an  sich  gebracht 

hatte,  den  Bürgern  von  Aarberg  bestätiget 

1285,  Aug.  3.  Schultheiss  und  Bürger-  2 

schaft  „opidi  dicti  Arberg u  verpflichten  sich 
gegenüber  ihrem  Stadtherrn ,  dem  Grafen 

VYilhelm  von  Aarberg  —  „cum  ex  gratia 

speciali  conflrmaverit  privilegia  ac  libertates 

per  virum  nobilem  et  potentem  dominum  Ul- 
ricum  quondam  patrem  suum  dicti  quoque 
loci  dominum  felicis  recordacionis  [opido] 

traditas  et  largitas"  —  mit  feierlichem  Eide 
und  unter  Verhuftgube  aller  ihrer  gegenwär- 

tigen und  künftigen  Güter:  „quod  nullas  per- 
aonas  in  burgenses  apud  Arberg  reeipient, 

quos  vel  quas  dictus  dominus  seu  heredes 

et  successores  dicent  ad  eos  racione  propri- 
etatis  vel  servilis  Status  causa  perünere,  et